1

BATIBA

CÂMARA
AMUNICIPAL

DE IBATIBA

AO EXCELENTISSIMO SENHOR PRESIDENTE DA
CÁMARA

MUNICIPAL

DE

MOÇÁO DE APLAUSOs N° 05/2025

AUTOR: Vereador Jadson Alves de Freitas
Moreno

DESTINATÁRIO: Efetivo do 14° Batalhão da Polícia
Militar,

representado
pelo

Tenente-Coronel Ronaldo Raimondi.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

IBATIBA/ES

Venho, por meio desta,
apresentar

Batalhäo da Polícia Militar do Estado do
Espírito

Santo,

sediado
em

lbatiba/ES,

pela passagem do seu 15°
aniversário

de
fundação,

comemorado

neste
ano de

municipio e região.

a
presente

Moção
de

Aplausos

ao 14°

pela
eXcelência

do
trahalbo

prestado ao longo de sua
trajetória

no

Com a paz social.

Desde sua criação, o 14° BPM tem

desempenhado

papel

fundamental

na

promoção da segurança
publica,

no
comtbate à

criminalidade

e na
preservação

da

ordem, sempre
pautado

pela ética,
disciplina,

coragem
e

dedicação

ao
bem

Comum.
Instalado

oficialmente
em

lbatiba
no ano de

2010, o
batalhão

é

responsável pelo policiamento
ostensivo

em
diversos

municípios

da
região

do

Caparaó capixaba, sendo uma
referência

de
atuação

profissional
e

comprometida

Sob o O comando do
Tenente-Coronel

Ronaldo

Raimondi,
o

batalhão
tem

alcançado resultados
expressivos

na
prevenç¥o

de
crimes,

nas
ações de

patrulhamento urbano e rural, e na
aproximação

com a
Comunidade.

COmproMisso
com a sequranca do cidadão e o respeito aOS direitos

humanos
sâo

marcas
evidentes do trabalho de todo o seu efetiVO.

E inegável a importância do 14° BPM para o
desenvolvimento

e
tranguilidade de

lbatiba, sendo sua atuação
essencial para garantir que a população

possa viver em

um ambiente mais seguro e protegido. A constante
presença da Polícia Militar nas

ruas, escolas, eventos e ações sOciais fortalece o elo entre a corporação e a

sociedade ibatibense.

8.01.2/3

Autenticar documento em
https://camaraibatiba.nopapercloud.com.br/autenticidade

com o identificador 36003300310038003A00540052004100, Documento
assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-

{ "type": "Document", "isBackSide": false }